
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-531806-UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a
cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el
cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la asignatura Orientación Vocacional y Ocupacional presentó el
cronograma del 2024, en el formato establecido por la RHCD 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin de que no
existan superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 de la asignatura Orientación
Vocacional y Ocupacional de la Licenciatura en Psicología que como Anexo
integra la presente resolución con nueve (9) fojas útiles en IF-2024-554666-UNC-
SAC#FP.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







EX-2024-531806-UNC-ME#FP
ANEXO


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Psicología - Secretaría Académica 


 CRONOGRAMA 2024 


ORIENTACIÓN VOCACIONAL Y OCUPACIONAL


CARRERA: 
Licenciatura en Psicología 


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO


De la Formación Teórica:
Clases teóricas 
-Modalidad:  presencial  
-Días:  martes 
-Horarios: 14 a 16 hs/ 18 a 20 hs. 
Responsables:  Prof.  Titular  y  Adjunto/a  con  la  participación  de  las/los
profesores asistentes, ayudantes alumnos/as y adscriptos/as.
Lugar: Aula asignada a las clases teóricas.  


-Seminario  de  Formación  para  estudiantes  que  realizan  la  práctica  en
terreno.  
-Modalidad:  presencial   
-Días:  martes 
-Horarios: 14 a 16 hs/ 18 a 20 hs. 
Responsables:  Prof.  Titular  y  Adjunto/a  con  la  participación  de  las/los
profesores asistentes, ayudantes alumnos/as y adscriptos/as.
Lugar: Aula asignada a las clases teóricas.  


De la Formación Práctica: 
-Comisiones  de  trabajos  prácticos,  a  cargo  de  las/los  profesores/as
asistentes, con la participación de ayudantes alumnos/as y adscriptos/as. 
-Modalidad: presencial
-Encuentros grupales
-Supervisión de Practicas en terreno:  Se realizan en los mismos días y
horarios de las clases de trabajos prácticos. 
-Días y horarios: 


 
Martes 8 a 10 Mariela de María Prácticos
Martes 10 a 12 Marisabel Oviedo Prácticos
Martes  12 a 14 Gisela Lopresti Prácticos
Martes 12 a 14 Mariela de María Prácticos
Martes 16 a 18 Vanina Zurita Prácticos 


1







EX-2024-531806-UNC-ME#FP
ANEXO


Miércoles 8 a 10 Marisabel Oviedo Prácticos
Miércoles 12 a 14 Mayra Sánchez Prácticos
Miércoles 14 a 16 Mayra Sánchez Prácticos
Miércoles  18 a 20 Gisela Lopresti Prácticos
Miércoles 18 a 20 Diego Mansilla Prácticos
Miércoles 18 a 20 M Eugenia Isally Prácticos
Miércoles 20 a 22 M Eugenia Isally Prácticos


Sistema de tutorías: 


-Se realizarán tutorías y seguimiento por parte de los/as docentes, con la
participación  de  Ayudantes  alumnos/as  y  Adscriptos/as  a  estudiantes  en
condición de libres. 
-Modalidad individual y/o grupal. 
-Se pone a disposición la  información y materiales disponibles en el  aula
virtual. 
-Presencial en el box 7 en horarios de consulta de la catedra y remota. 


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN: 


Cronograma  de  evaluaciones  (s/  RHCD  438/07):  de  acuerdo  a  lo
establecido  por  el  Honorable  Consejo  Directivo,  deben  existir  “por  lo
menos tres días hábiles entre cada uno de los parciales” de las materias
de un mismo nivel, a fin de evitar superposiciones.


Parciales (evaluación de contenidos teóricos): 2 (dos) y 1 (un) recuperatorio.  
1º parcial: 11/6/2024. 
2º parcial: 3/9/2024
Recuperatorio: 1/10/2024
Horarios: 10 a 12 hs./14 a 16 hs./18 a 20 hs. 
Responsables: Prof. Titular y Adjunto. 
Lugar: Salas de informática. 


Seminario de formación para estudiantes que realizan practicas en terreno: 1
(una). 
Evaluación: 2/7/2024. 
Lugar: Aula de clase teórica   
Horario: 14 a 16 hs y de 18 a 20 hs. 
Responsables: Prof. Titular y Adjunto.


Trabajos  Prácticos  Evaluativos  (articulación teórica-practica):  2  (dos)  y  un
recuperatorio.  y 
1º TP: 27/5 al 29/5 
2º TP: 1/7 al 3/7
Recuperatorio: 12/08 al 14/08
Horarios: Comisiones de Trabajos prácticos. 


2







EX-2024-531806-UNC-ME#FP
ANEXO


Responsables: Profesores Asistentes. 
Lugar: Aulas de trabajos prácticos. 


Evaluación de informe de prácticas.  1 (una) 
Informe de prácticas:  21/10 al 23/10. 
Horarios: Comisiones de Trabajos prácticos. 
Responsables: Profesores Asistentes. 
Lugar: Aulas de trabajos prácticos. 


Publicación de Notas de exámenes parciales (s/ RHCD 278/01): existe un
plazo  máximo  de  20  (veinte  días)  hábiles,  a  contar  desde  la  fecha  de
recepción del parcial, para que los/as docentes de esta Facultad publiquen
las notas de dichos exámenes parciales de sus cátedras.
1º parcial: 21/6/2024
2º parcial: 19/9/2024
Recuperatorio: 10/10/2024


Evaluaciones de recuperación (s/ RHCD 278/01): 


Las  fechas  de  recuperación  están  fijadas  teniendo  en  cuenta  la
reglamentación. Ver cronograma arriba. 


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas:
Aclarar los espacios físicos y/o insumos que serán necesarios para llevar a
cabo las actividades presenciales previstas (RHCD 9/22).
-Aulas para teóricos.
-Aulas  para  comisiones  de  trabajos  prácticos.  (en  lo  posible  con  bancos
móviles) para las dinámicas grupales. 
-Salas de informática 
-conexión a internet 
-Recursos: Computadora, cañón para power point, audio para videos, tiza y
borrador. 


CRONOGRAMA GENERAL


FECHAS A TENER EN CUENTA PARA EL AÑO 2024 – RHCD-2023-194-E-
UNC-DEC#FP


MARZO
25 - Inicio de Clases Cursos Superiores


ABRIL
8 - Inicio de Clases de 1° Año / Talleres de Problemáticas Actuales Ciclo 
Básico


3







EX-2024-531806-UNC-ME#FP
ANEXO


Inicio de Clases Introducción a los Estudios Universitarios en Psicología –
Modalidad Extendida


MAYO
20 al 24 - Turno de exámenes especiales y coloquios materias y seminarios
anuales y 2° cuatrimestre 2023 (última fecha)


JULIO
5 - Finalización de clases correspondiente al primer cuatrimestre
8 al 19 - RECESO ACADÉMICO


AGOSTO
5 - Reanudación de asignaturas anuales
7- Inicio clases Introducción a la Psicología y Biología Evolutiva Humana


SEPTIEMBRE
16 al 20 - Turno especial de exámenes y coloquios materias y seminarios 1°
cuatrimestre 2024
21 - Asueto – Día del/de la  estudiante 


NOVIEMBRE
8 - Finalización de clases
11 al 22 - Primer turno de exámenes (regulares y libres)


DICIEMBRE
2 al 13 - 2° Turno de exámenes (regulares y libres)


Fecha Hora
Tipo de


Encuentro 
Temas Clave


Seminario
interno 


investigación 
/


 extensión u
otras 


actividades de
cátedra


Evaluacio
nes 


parciales


FEBRERO
20/02


9 hs.
presencial


Turno de 
exámenes


MARZO
27/02


9 hs.
presencial


Turno de 
exámenes


25/03


9 hs.


presencial


Entrevistas 
selección de 
Ay. 
Alumnos/as y 
adscriptos/as


4







EX-2024-531806-UNC-ME#FP
ANEXO


26/03


14 
hs. presencial


Presentación 
materia


18hs
. presencial 


ABRIL


9/04
14 
hs. presencial


Teórico 1:
Antecedentes
y desarrollo de
la OVO. 


-Seminario de 
Formación 
Ayudantes 
alumnos/as y 
Adscriptos/as


18 
hs. 


presencial 
8/04 
al 
10/04 presencial Clase TP 1


08/04 
al 
19/04


-


virtual


Inscripción 
para prácticas
en terreno 
(única fecha 
anual).   


16/04 14 
hs. presencial


Teórico 2: 
Abordaje de la 
Orientación 
desde la Salud.18 


hs. presencial 
15/04 
al 
17/04


-
presencial  Clase TP 2


23/04 14 
hs. presencial Teórico 


3: El rol 
del OVO


18 
hs. presencial 


22/04 
al 
24/04


-
presencial


Clase 
TP 3


30/04


14 
hs. 


presencial 


1º Seminario 
de formación: 
Solo 
estudiantes de 
prácticas en 
terreno. 


18 
hs. presencial


29/04 
al 
30/04


-
presencial Clase TP 4


5







EX-2024-531806-UNC-ME#FP
ANEXO


MAYO


7/05


14 
hs. presencial Teórico 4: 


Entrevista en 
OVO


18 
hs. presencial 


6/05 
al 
8/05 presencial Clase de TP 5


14/5


14 
hs. presencial 


2º Seminario 
de formación: 
Solo 
estudiantes de 
prácticas en 
terreno.


18 
hs. 


presencial 
13/05 
al 
15/05


-
presencial Clase TP 6


20 al 
24


Turno de exámenes especiales


28/05 14 
hs. presencial Teórico 5: El


proceso de
OVO.


18 
hs. presencial 


27/05 
al 
29/05


-


presencial Clase TP 6


1° Trabajo 
práctico 
evaluativo.
Entrevista.


JUNIO


04/06


 14 
hs. presencial


3º Seminario 
de formación: 
Solo 
estudiantes de 
prácticas en 
terreno.


Seminario de 
Formación 
Ayudantes 
alumnos/as y 
Adscriptos/as


18 
hs. 


presencial 
03/06 
al 
05/06


-
presencial Clase de TP 7


11/06


14 
hs. 
18 
hs. presencial Unidad 1 a 5 1º Parcial 


18/06 14 
hs. 
18 
hs. presencial 


Teórico 6: La 
etapa de 
información.


6







EX-2024-531806-UNC-ME#FP
ANEXO


18/06 
al 
19/06 


-
presencial Clase TP 8


25/06


14 
hs. presencial 


Teórico 7: 
Técnicas y 
recursos 
auxiliares.


18 
hs. presencial 


24/06 
al 
26/06


-
presencial Clase TP 9


JULIO


 02/07


14 
hs.


presencial 
4º Seminario 
de Formación 
para 
estudiantes 
prácticas en 
terreno. 


Evalua
ción: 
seminario
de 
formación
prácticas 
en 
terreno.  


18 
hs


presencial


01/07 
al 
3/07 


-


Presencial 
Clase de TP 
10


2° Trabajo 
práctico 
evaluativo
Proceso 
OVO


22/07
al


02/08
Turno de exámenes


AGOSTO


06/08


14 
hs. 


presencial 


Teórico 8: 1º 
parte: La OV 
en poblaciones
y contextos 
diversos.


Seminario de 
Formación 
Ayudantes 
alumnos/as y 
Adscriptos/as


18 
hs. presencial


05/08 
al 
7/08 


-


presencial 


 Clase de TP 
10 
Organización 
prácticas en 
terreno


13/08


14 
hs. 


presencial 


 Teórico 9: 2º 
parte: La OV 
en poblaciones
y contextos 
diversos.


18 
hs. presencial


7







EX-2024-531806-UNC-ME#FP
ANEXO


12/08 
al 
14/08


-


presencial 


Clase de TP 
11
Inicio de 
Practicas en 
terreno. 


Recupera
torio de 
Trabajos 
Prácticos 
evaluati
vos


20/08


14 
hs.


presencial 


Teórico 10: 1º 
Parte: 
La OVO en 
instituciones 
educativas, 
trabajo y 
comunidad. 


18 
hs.


presencial
20/08 
al 
21/08


-
presencial 


Clase de TP 
12 Supervisión 
de prácticas.


27/08


14 
hs. 


presencial 


Teórico 11: 2º 
Parte: 
La OVO en 
instituciones 
educativas, 
trabajo y 
comunidad. 


18 
hs.


presencial


26/08 
al 
28/08


-


presencial 


Clase TP 12 
Supervisión de 
prácticas.


SEPTIEMBRE


03/09


14 
hs. 


presencial
Unidades 6 a 
9 


Seminario de 
Formación 
Ayudantes 
alumnos/as y 
Adscriptos/as


2º parcial18 
hs. presencial


09/09 
al 
11/09


-
presencial


Clase TP 
supervisión 
prácticas.


 16/09
al 
20/09


Turnos de exámenes especiales


23/09 
al 
25/09


-


presencial Clase TP 
Supervisión de 
prácticas. 
Cierre de 
prácticas en 
terreno. 


8







EX-2024-531806-UNC-ME#FP
ANEXO


OCTUBRE


01/10


14 
hs. 


presencial 


Seminario de 
Formación 
Ayudantes 
alumnos/as y 
Adscriptos/as


Recupera
torio de 
parciales 


18 
hs. presencial


 7/10 
al 
9/10


-


presencial 


Clase TP 
Elaboración de
informes de 
prácticas.


15/10 
al 
16/10 


-


presencial


Clase TP 
Elaboración 
informes de 
prácticas.  


21/10 
al 
23/10


-


presencial 


Clase de TP 
Entrega de 
Informe de 
prácticas.


Informe 
de 
prácticas 
con 
evalua
ción.  


28/10 
al 
30/10


-


presencial 


Clase de TP 
Entrega de 
Informe de 
prácticas. 
Cierre de 
trabajos 
prácticos. 


NOVIEMBRE
05/11


14 
hs. 
18 
hs. 


presencial Jornadas de 
extensión: 
“Experiencias 
de prácticas de
OVO” 


11/11 
al 
22/11


9 hs. presencial Coloquios 
promoción


11/11 
al 
22/11


9 hs.


presencial 1° Turno de 
exámenes 
regulares y 
libres. 


                                                    DICIEMBRE


2/12 
al 
13/12 


9 hs.


presencial


2º Turno de 
exámenes 
regulares y 
libres. 


9







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: EX-2024-531806-UNC-ME#FP Anexo Cronog 2024 Orient Voc y Ocup


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 9

		Pagina_2: página 2 de 9

		Pagina_3: página 3 de 9

		Pagina_4: página 4 de 9

		Pagina_5: página 5 de 9

		Pagina_6: página 6 de 9

		Pagina_7: página 7 de 9

		Pagina_8: página 8 de 9

		numero_documento: IF-2024-00554666-UNC-SAC#FP

				2024-07-24T10:31:12-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-07-24T10:31:13-0300

		GDE UNC





		Numero_4: IF-2024-00554666-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00554666-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00554666-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00554666-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2024-00554666-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00554666-UNC-SAC#FP

		Numero_9: IF-2024-00554666-UNC-SAC#FP

		fecha: Miércoles 24 de Julio de 2024

		Numero_2: IF-2024-00554666-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00554666-UNC-SAC#FP

		Pagina_9: página 9 de 9

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo





	numero_documento: RD-2024-1095-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 25 de Julio de 2024
		2024-07-24T13:37:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-25T09:29:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-25T09:29:50-0300
	GDE UNC




